
Pagina 1 di 4 

 

Provincia di Pistoia 
Servizio Affari Giuridici Attivita’ Contrattuali e Aziende Partecipate 
Piazza S. Leone n.1 -  51100 Pistoia   tel. 0573 374309 – 374258 - 374579 - fax 0573 374543  
a.carli@provincia.pistoia.it   a.deri@provincia.pistoia.it  a.cappellini@provincia.pistoia.it  

 
 

AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO 
 
 
 
Oggetto ed importo dell’appalto:Appalto a misura per i lavori di ripristino di tratti di 
pavimentazione lungo la SP 5 Montalese, la SP 26 Camporcioni e la SP 633 Mammianese 
Marlianese. Importo dell’appalto: € 240.267,50 Iva esclusa di cui € 237.888,61 per importo a base 
di gara ed € 2.379,89 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
 
 
Bando di gara del: 13.12.2006 
 
 
Soggetto aggiudicatario: L’Idraulica s.r.l. di Agliana (PT) con Via Livorno n. 9 
 
 
Criterio di aggiudicazione:  prezzo più basso  
 
 
Ribasso di aggiudicazione: 21,54% 
 
 
Numero delle offerte pervenute: 72 
 
Data di aggiudicazione: Determinazione dirigenziale n. 338 del 07.03.2007 
 
Subappalto: nei limiti di legge 
 
 
In conformità a quanto previsto negli atti di gara segue la pubblicazione della Determinazione che 
integra l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva. Pertanto le garanzie presentate dai concorrenti non 
aggiudicatari sono da considerarsi SVINCOLATE. Non si procederà alla loro restituzione. 
    



Pagina 2 di 4 

 

 

Provincia di Pistoia 
Servizio Viabilità e Infrastrutture 
Servizio Affari Giuridici Attivita’ Contrattuali e Aziende Partecipate 
Piazza S. Leone n.1 -  51100 Pistoia    

 
 

DETERMINAZIONE N. 338 
 
 
Pistoia,  07.03.2007          
 
 
OGGETTO: Appalto a misura dei lavori di ripristino tratti di pavimentazioni lungo la: SP5 
Montalese, SP 26 Camporcioni e SP633 Mammianese Marlianese. Provvedimenti in ordine 
all’aggiudicazione e la stipula del contratto. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE 

 
Premesso che:  

- con determinazione n° 1636 del 15.11.2006  è stata approvata  la perizia estimativa dei lavori in 
oggetto  per l’importo complessivo di € 300.000,00 secondo il quadro economico di seguito 
riportato: 

 
Importo dei lavori di perizia     € 237.888,61 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €     2.378,89 
Importo totale dei lavori      € 240.267,50 
 
Somme a disposizione: 
IVA 20% su € 240.267,50      € 48.053,50 
Spese tecniche progettazione(1,5%)     € 3.604,01 
Imprevisti        € 3.000,00 
Polizza assicurativa       € 3.000,00 
Lavori in economia       € 2.074,99 
Totale        € 59.732,50 
 
TOTALE PERIZIA       € 300.000,00 

 
 
La spesa complessiva di € 300.000,00 è stata finanziata mediante contrazione di mutuo passivo con la Banca 
Monte dei Paschi di Siena s.p.a. ed è stata impegnata come risulta dalla citata determinazione n° 1751 del 
04.12.2006 sul Bilancio 2007 c/residui Codice 2010601 Capitolo PEG 2-214615/0 “Manutenzione 
straordinaria strade provinciali. Vedi cap. entrata 52766” IMP. 2691/2006. Collegato a capitolo in entrata 
codice bilancio 5035875 capitolo PEG 52766 “Contrazione di mutuo passivo manutenzione straordinaria 
varie strade provinciali. Vedi cap. spesa 214615” ACC. 1830/2006. 
 
Preso atto che a seguito della procedura aperta espletata in data 05.02.2007, come risulta da verbale che si 
allega per l’approvazione, è risultata aggiudicataria definitiva l’impresa L’Idraulica s.r.l. di Agliana (PT), che 
ha offerto un ribasso del 21,54% sull’elenco prezzi posto a base di gara. 
 
Considerato che a cura del Servizio Affari Giuridici, Attività Contrattuali, Aziende Partecipate sono state 
condotte le verifiche tese ad accertare il possesso da parte di detta impresa dei requisiti generali di 
partecipazione alla gara d’appalto e che dalle stesse non sono emersi rilievi ostativi, confermando, pertanto, 
il possesso dei requisiti ed a tal proposito si rinvia alla Relazione Istruttoria che si allega.  



Pagina 3 di 4 

Considerato che le predette verifiche sono state condotte anche a carico dell’impresa seconda classificata, 
Guarduccistarde s.r.l. di Prato, come si evince dalla relazione istruttoria allegata. 
 
Pertanto, alla luce di quanto emerge dalla allegata Relazione Istruttoria, si ritiene di poter procedere ex art. 
11 co. 8 D.Lgs 163/2006 alla integrazione dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con il 
predetto verbale del 05.02.2007 in favore della impresa L’Idraulica s.r.l. di Agliana (PT) con Via Livorno 9 
(codice fiscale e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Pistoia 00908760473) che ha offerto un 
ribasso del 21,54% sull’elenco prezzi posto a base di gara e pertanto per un importo contrattuale che 
ammonta ad €.189.026,29 compresi € 2.378,89 di oneri della sicurezza non ribassabili. 
 
Dato atto che con note fax del 06/02/2007 trasmesse e ricevute in pari data da tutti i concorrenti sono state 
effettuate a cura del Servizio Affari Giuridici, Attività Contrattuali e Aziende Partecipate le comunicazioni 
ex art. 79 co. 5 D.Lgs 163/06 e pertanto il contratto di appalto può essere stipulato con l’aggiudicatario 
essendo trascorso il termine minimo previsto dall’art. 11. co. 10 D.lgs. 
 
Ritenuto opportuno utilizzare le economie del ribasso d’asta per creare incrementare la voce “Lavori in 
economia” al fine di far fronte ad eventuali spese che si rendessero necessarie per effettuare varianti in corso 
d’opera o, comunque, per ulteriori necessità fatte presenti dal Responsabile del Procedimento, il quadro 
economico risulta modificato nel modo seguente: 
 

Importo dei lavori al netto del ribasso    € 186.647,40 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €     2.378,89 
Importo totale dei lavori      € 189.026,29 
 
Somme a disposizione: 
IVA 20% su € 189.026,29      € 37.805,26 
Spese tecniche progettazione(1,5%)     € 3.604,01 
Imprevisti        € 3.000,00 
Polizza assicurativa       € 3.000,00 
Lavori in economia       € 63.564,44 
Totale        € 110.973,71 
 

TOTALE        € 300.000,00 
 
Dato atto che: 
- il presente provvedimento è formulato in conformità di quanto previsto in materia dalla vigente 

normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il presupposto della 
procedura; 

- la spesa fa carico al finanziamento delle attività di propria competenza, rientra nel pertinente 
stanziamento di bilancio ed è coerente con le previsioni della relazione previsionale e programmatica; 

- il provvedimento rientra nell’ambito di attestazioni di copertura finanziaria già rilasciata e necessita 
soltanto di parere di regolarità contabile; 

 
Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
Visto l’art.11 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Preso atto di tutto quanto sopra esposto e ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare l’allegato verbale della gara in oggetto del 05/02/2007 
 
2) di disporre, ex art. 11 co. 8 D.Lgs 163/2006 e viste le risultanze di cui alla allegata Relazione Istruttoria, 

l’integrazione dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva in favore della impresa L’Idraulica s.r.l. di 
Agliana (PT) con Via Livorno 9 (codice fiscale e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di 
Pistoia 00908760473) che ha offerto un ribasso del 21,54% sull’elenco prezzi posto a base di gara e 
pertanto per un importo contrattuale che ammonta ad € 189.026,29 compresi € 2.378,89 di oneri della 



Pagina 4 di 4 

sicurezza non ribassabili, sulla base dello schema di contratto già approvato con il citato provvedimento 
di approvazione della perizia estimativa; 

 
3) di modificare, per le motivazioni espresse in narrativa, il nuovo quadro economico come segue:  
 

Importo dei lavori al netto del ribasso    € 186.647,40 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €     2.378,89 
Importo totale dei lavori      € 189.026,29 
 
Somme a disposizione: 
IVA 20% su € 189.026,29      € 37.805,26 
Spese tecniche progettazione(1,5%)     € 3.604,01 
Imprevisti        € 3.000,00 
Polizza assicurativa       € 3.000,00 
Lavori in economia       € 63.564,44 
Totale        € 110.973,71 
 

TOTALE        € 300.000,00 
 
4) La spesa complessiva di € 300.000,00 resta impegnata come risulta dalla citata determinazione n° 1751 

del 04.12.2006 sul Bilancio 2007 c/residui Codice 2010601 Capitolo PEG 2-214615/0 “Manutenzione 
straordinaria strade provinciali. Vedi cap. entrata 52766” IMP. 2691/2006 CODICE SIOPE 2102. 
Collegato a capitolo in entrata codice bilancio 5035875 capitolo PEG 52766 “Contrazione di mutuo 
passivo manutenzione straordinaria varie strade provinciali. Vedi cap. spesa 214615” ACC. 1830/2006 
CODICE SIOPE 5324. 

 
5) di trasmettere copia della presente determinazione ai seguenti uffici e servizi per i provvedimenti di 

competenza rispettiva: Servizio Patrimonio Edilizia Scolastica e Sportiva, Servizio Attività Contrattuali, 
Servizio Ragioneria, Ufficio Archivio. 

 
 
        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Ing. Paolo Mazzoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


